
الجزیره:

ایران و پاکستان با احیای خط لوله گاز 
به دنبال غلبه بر تحریم ها هستند

پایگاه خبری الجزیره، سفر رئیسی به اسلام آباد را مژده 
عصر جدیدی در روابط دو کشــور توصیف کرد و نوشته 
است پاکستان به اهمیت احیای خط لوله گاز ایران با غلبه 

بر تحریم های بین المللی واقف است.
به گزارش خبرگزاری فارس، پایگاه خبری الجزیره در گزارشی 
درخصوص نتایج اقتصادی سفر رئیس جمهور کشورمان به پاکستان 
آورده اســت؛ رئیسی در سفری که دوشنبه گذشته آغاز کرده بود 
روابــط دوجانبه و تحــولات منطقه ای و جهانی بــه ویژه ارتقای 
همکاری های اقتصادی و تجاری را مورد بحث و بررســی قرار داد. 
دو طرف همچنین توافق کردند که حجم تجارت دوجانبه را طی 

پنج سال آینده به 10 میلیارد دلار افزایش دهند.
بر اســاس این گزارش آمارهای رسمی حاکی از آن است که 
حجم تجارت خارجی تهران و اسلام آباد طی سال گذشته )از 21 
 مارس 2023 تا 20 مارس 2024( بالغ بر پنج میلیون تن به ارزش 
دو میلیــارد و 752 میلیون دلار بوده که رشــد 14 و هفت دهم 
درصدی از نظر حجم و 10 درصد از نظر ارزش را ثبت کرده است.
روح الله لطیفی، ســخنگوی کمیته روابط بین الملل و توسعه 
تجارت خانه صنعت، تجارت و معدن ایران در پاســخ به ســؤال 
الجزیره گفت: صادرات ایران به پاکســتان در سال گذشته هجری 
شمسی چهار میلیون و 379 هزار تن به ارزش دو میلیارد و 780 

میلیون تن بوده است.
به گفته وی صادرات ایران به پاکستان از نظر وزنی 23 درصد 
و از نظر ارزشی 39 درصد نسبت به سال قبل تر )1401( افزایش 
داشته است. در مقابل حجم واردات تهران از همسایه شرقی حدود 
554 هزار تن به ارزش 674 میلیون دلار بوده است. پاکستان در 
بین کشورهای تامین کننده از ایران رتبه هفتم و در بین کشورهای 
صادرکننده به تهران رتبه پنجم را داراست. تجارت دوجانبه دو کشور 
را متناســب با انرژی های دو کشور و ارزش های دینی، فرهنگی و 

تمدنی مشترک دو کشور ندانست.
 برتری اراده کشورها بر تحریم 

محمد اسلامی؛ پژوهشگر اقتصاد سیاسی، نیز معتقد است که 
در حال حاضر تقویت روابط تجاری تهران و اســلام آباد و غلبه بر 
تحریم ها از اهمیت بالایی برخوردار است که احیای خط لوله صلح 
برای انتقال گاز از ایران به پاکستان و سپس هند در راس برنامه های 

دو کشور قرار دارد.
»خواجــه محمد آصــف«؛ وزیر دفاع پاکســتان هم به دنبال 
ســفر رئیسی به این کشور گفت: سفر رئیسی به پاکستان سفری 
موفقیت آمیز و پیشــرفتی بزرگ تلقی می شود و امیدواریم پروژه 
خط لوله انتقال گاز پاکســتان- ایران تکمیل شــود و هیچ مانعی 

نباید این روند را متوقف کند.
در همین راستا، »اســامه رضوی«؛ اقتصاددان پاکستانی، در 
گفت و گو با الجزیره، دلیل اصلی تاخیر پاکستان در تکمیل بخش 
خط لوله صلح در خاک این کشور را اتخاذ موضع احتیاط در قبال 
تحریم های بین المللی دانست و از کشورش خواست که یک سیاست 

خارجی چندجانبه اتخاذ کند.
او معتقد است که با توجه به رشد جمعیت، کاهش تولید گاز 
و افزایش تقاضا برای انرژی و ســوخت در پاکســتان، هیچ دلیلی 
وجود ندارد که این کشور ساخت و بهره برداری از خط لوله گاز را 
به تعویق بیندازد، به خصوص که روسیه ثابت کرده است که دیگر 
تحریم های آمریکا این قدر اثری ندارد و همه چیز بســتگی به نوع 

تعامل یک کشور با تحریم ها دارد. 
وی با بیان اینکه سفر رئیسی به پاکستان بشارت دهنده دوره 
جدیدی در روابط دو کشور است، افزود: اسلام آباد برای حرکت به 
سمت یک سیاست خارجی مستقل تلاش می کند. پروژه خط لوله 
گاز در ســال 2010 و با هدف انتقال گاز از میادین پارس جنوبی 
در ایران برای تامین انرژی آغاز شد؛ پروژه ای که به رغم تکمیل در 
ایران، در پاکستان با تاخیر همراه بوده است. با توجه به نیاز جدی 
پاکســتان به انرژی و همچنین درخواســت از آمریکا برای صدور 
معافیت تحریمی درباره خط لوله گاز، دولت پاکستان چندی پیش 

برنامه های آغاز ساخت و ساز این پروژه را تصویب کرد.

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور:

آب شرب ۹۰ درصد روستاهای 
سیل زده سیستان و بلوچستان وصل شد

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور از وصل شدن 
آب شرب ۹۰ درصد روستاهای مناطق سیل زده استان سیستان 

و بلوچستان خبر داد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور، 
»هاشم امینی«، با اعلام این خبر، گفت: از مجموع 300 روستای درگیر 
پیامدهای سیل، تنها 28 روستای منطقه بندینی باقی مانده اند که طی 

روزهای آینده مشکل آب شرب این روستاها نیز برطرف خواهد شد.
وی ادامه داد: بزرگ ترین مانع در ترمیم زیرساخت های آب رسانی به 
این روســتاها، حجم بالای سیلابی است که هم چنان در بستر رودخانه 
بندینی جاری است و امکان استـفاده از تجهیزات مکانیکی و خودروها را 
نمی دهد. در نتیجه عملیات استقرار و اتصال لوله های انتقال آب از طریق 

عوامل انسانی در حال انجام است.
امینی افزود: خوشبختانه طی 24 ساعت پس از بارش ها سامانه آب  
شــیرین کن چابهار و کنارک با حجم تولید 43هزار مترمکعب وارد مدار 

و از قطع آب مناطق وسیعی از شهرهای جنوب استان جلوگیری شد.
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور ادامه داد: از ابتدای 
قطع آب شرب و بهداشت 28روستای باقی مانده، با استقرار 15 دستگاه 

تانکر، نیاز آبی این روستاها تامین شده است.
»فیروز قاســم زاده«، سخنگوی صنعت آب هم ســوم اردیبهشت با 
بی سابقه دانستن بارش ها در سیستان و بلوچستان درباره آخرین وضعیت 
بارش در استان های جنوبی خاطرنشان کرد: بارش های جنوب  شرق کشور 
به ویژه در استان های سیستان و بلوچستان و هرمزگان با مقادیر بی سابقه 
بارشی در روزهای 28 تا 30 فروردین 1403 در حالی به وقوع پیوست که در 
پنج ایستگاه باران سنجی بارش های بالای 200 میلیمتر ثبت شد و ایستگاه 

زرآباد نیز با بارش بالای 270 میلیمتر رکورد، بی سابقه ای را ثبت کرد.
وی افزود: متوسط بارش سیستان و بلوچستان حدود 100 میلیمتر 
اســت که در این ســامانه بارشی، بیش از 50 درصد بارش استان تحقق 
یافت و بارش استان نسبت به متوسط بلندمدت بیش از 60 درصد رشد 

را ثبت کرد.
قاســم زاده گفت: آمارهای ثبت شده در این سامانه بارشی حاکی از 
شــدت این سامانه نسبت به چرخند حاره ای گونو سال 86 و بارش های 
دی ســال 98 بوده و در اثر این بارش ها، تقریباً تمامی ســدهای منطقه 

سرریز کرد.
سخنگوی صنعت آب کشور ادامه داد: سد کهیر که در سال گذشته 
به بهره برداری رسید، بیش از 300 میلیون مترمکعب ورودی داشت که 
با حجم خالی ایجاد شده در مخزن قبل از وقوع سیل، به خوبی مدیریت 
شــد و مازاد سیلاب بی سابقه را با حداقل مقادیر جریان به پایین دست 

منتقل ساخت.
وی افــزود: ارزیابی های دقیق وزارت نیرو قبل از وقوع ســیل باعث 
مدیریت بهینه ســیل شــد و نه تنها حجم عمده ای از سیل در مخازن 
تله اندازی شد، بلکه با تدابیر صورت گرفته، از عبور جریان های با شدت 
بالا به پایین دست ممانعت به عمل آمد و مانع از وقوع اتفاق های مشابه 
کشــورهای جنوب خلیج فارس شــد که با تلفات جانی و مالی در این 

سامانه روبه رو بودند.

پیش بینی بانک جهانی 
درباره نفت ۱۰۰ دلاری

بانک جهانی هشدار داد افزایش تنش ها در خاورمیانه، 
ممکن اســت قیمت نفت را به بالای ۱۰۰ دلار در هر بشکه 

برساند.
به گزارش ایسنا؛ بانک جهانی اعلام کرد کاهش اخیر قیمت های 
کالا حتــی پیش از تحولات اخیر خاورمیانه، روند یکنواختی پیدا 
کــرده و تصمیم برای کاهش نرخ بهره را برای بانک های مرکزی، 

دشوار کرده بود.
بانک جهانی پیش از این، پیش بینی کرده بود میانگین قیمت 
هر بشکه نفت خام در سال میلادی جاری، به 84 دلار می رسد. در 
گزارش بازارهای کالای بانک جهانی آمده است: مختل شدن ملایم 
عرضه نفت ناشی از تنش های ژئوپلیتیکی، ممکن است قیمت نفت 
برنت را امسال به 92 دلار در هر بشکه افزایش دهد اما در صورت 
اختلال شدیدتر عرضه، قیمت نفت از مرز 100 دلار در هر بشکه 
عبور خواهد کرد و تورم جهانی در ســال 2024 را به میزان یک 

درصد افزایش می دهد.
در فاصله اواسط سال 2022 تا اواسط سال 2023، قیمت های 
جهانــی کالا، حدود 40 درصد کاهش یافت و عامل اصلی کاهش 
حدود دو درصدی نــرخ جهانی تورم طی همین مدت بود. طبق 
گزارش بانک جهانی اما از اواسط سال 2023، شاخص قیمت های 

کالاهای مختلف تا حد زیادی بدون تغییر مانده است.
بازارهــای مالی در واکنش به تورم چســبنده تر از حد انتظار، 
انتظارات خود درباره گســتردگی و روند کاهش نرخ های بهره در 

سال میلادی جاری را تعدیل کرده اند.
»ایندرمیت گیل«، اقتصاددان ارشد بانک جهانی در این زمینه 
گفت: تورم جهانی، شکست ناپذیر مانده است. کلید اصلی کاهش 
تورم، کاهش قیمت کالاها اســت که به مانع برخورد کرده است. 
این به معنای بالاتر از حد انتظار ماندن تورم در سال جاری و آینده 
است. دنیا در مقطع آسیب پذیری قرار دارد. یک شوک انرژی بزرگ 
می تواند بخش عمده پیشرفت حاصل شده در کاهش تورم طی دو 

سال گذشته را تضعیف کند.
بر اســاس گزارش گاردین، بانک جهانی اعلام کرد تشــدید 
تنش های ژئوپلیتیکی، می تواند همچنین قیمت گاز طبیعی، کود 

و مواد غذایی را هم بالا ببرد.
قیمت نفت در معاملات روز جمعه، افزایش یافت و تحت تاثیر 
خوش بینی آمریکا به رشد اقتصادی و نگرانی های ژئوپلیتیکی، در 
مسیر ثبت رشد هفتگی پس از دو هفته کاهش متوالی قرار گرفت.

از ابتدای هفته گذشــته تا روز جمعه )دیروز(، نفت برنت دو و 
سه دهم درصد و شاخص نفت آمریکا، هشت دهم درصد افزایش 

داشته است.
بهای معاملات نفت برنت با 31 سنت معادل چهار دهم درصد 
افزایش، به 89 دلار و 32 سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات 
وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با 23 ســنت معادل نیم درصد 
کاهش، به 83 دلار و 80 ســنت در هر بشــکه رسید. نفت برنت 
در معاملات روز پنجشــنبه با 99 ســنت افزایش و وست تگزاس 

اینترمدیت با 76 سنت افزایش، بسته شده بودند.

بانک مرکزی اعلام کرد

آغاز صدور 8۰ هزار میلیارد تومان برات الکترونیک
برای تأمین مالی بنگاه های تولیدی

برات الکترونیکی از چهارم اردیبهشــت ماه امسال 
اجرائی شده و اشــخاص حقیقی و حقوقی در کل شبکه 

بانکی می توانند از این برات استفاده کنند.
محمد جانی، مدیــر اداره تامین مالی زنجیــره تولید بانک 
مرکزی در گفت وگو با ایبنا در رابطه با عملیاتی شــدن ابزار برات 
الکترونیکی تامین مالی زنجیره تامین، اظهار کرد: بانک مرکزی 
در راستای تنوع بخشی به ابزارهای تامین مالی، توسعه ابزارهای 
تامین مالی به ویژه تامین مالی زنجیره ای را در ســال های اخیر 
در دستور کار خود قرار داده است. برات الکترونیکی نیز با قابلیت 
استفاده در تامین مالی زنجیره توسط بانک مرکزی تصویب و به 

شبکه بانکی ابلاغ شد. 
وی افزود: در نهایت در چهارم اردیبهشت ماه امسال اولین برات 
الکترونیکی با قابلیت گردش در زنجیره تامین توسط بانک های 
صادرات ایران و تجارت صادر شــد و این ابزار به طور کامل وارد 

فاز اجرائی شد.
جانــی با تاکید بر اینکه به زودی ابزار برات الکترونیکی را به 
کل شبکه بانکی تعمیم خواهیم داد، اظهار کرد: با استفاده از این 
ابزار ظرفیت بســیار خوبی برای تامین مالی بنگاه های اقتصادی 

فراهم می شود.
مدیــر اداره تامین مالی زنجیره تولید بانک مرکزی در رابطه 
با نحوه استفاده فعالان اقتصادی از برات الکترونیکی گفت: برات 
الکترونیکی سندی غیر کاغذی است که با درخواست برات دهنده 
)براتکش( یعنی خریدار در وجه یا به حواله کرد دارنده برات یعنی 
فروشــنده و بر اساس اعتبار خریدار صادر می شود. سررسید این 
ابزار یک تا دوازده ماهه است و بانک عامل به عنوان رکن براتگیر، 

بازپرداخت مبلغ در سررسید را تقبل می کند.
وی تاکید کرد: اشــخاص حقیقــی و حقوقی به عنوان بنگاه 
خریدار می توانند معادل 200 درصد فروش ســال گذشته خود 
از این ابزار برای تامین مالی ســرمایه در گردش مورد نیاز خود 

استفاده کنند.
جانی با اشــاره به اینکه بانک مرکزی قصد توسعه ابزارهای 
تعهدی تامین مالی را دارد، گفت: هدف بانک مرکزی در توسعه 
ابزارهای تعهدی، تغییر رویکرد نسبت به نظام سنتی تامین مالی 
است که بنگاه ها معمولا برای اخذ تسهیلات به صورت جزیره ای به 
شبکه بانکی مراجعه می کنند. درعین حال نیز ویژگی های جدید 
مالی در زنجیره تولید کمک می کند که بنگاه ها با یکدیگر ارتباط 
بیشــتری داشته باشــند و تامین مالی آن ها نسبت به مدل های 

سنتی با هزینه کمتری انجام شود. 
وی تاکید کرد: توســعه این ابزارها می تواند به کاهش هزینه 

تمام شده بنگاه ها و رقابت پذیری بیشتر کمک کند.
مدیــر اداره تامین مالی زنجیره تولیــد بانک مرکزی گفت: 
فعالان اقتصادی شامل اشخاص حقیقی و حقوقی می توانند جهت 
تامین مالی سرمایه در گردش مورد نیاز خود با استفاده از برات 
الکترونیکی بــه بانک های عامل مراجعه کنند. برات الکترونیکی 
در بانک های صادرات و تجارت به عنوان بانک های عامل به طور 

کامل عملیاتی شده است.
وی افزود: برات الکترونیکی به زودی به تمام شــبکه بانکی 
تعمیم داده خواهد شد و بانک های پایلوت تنها برای این منظور 
تعیین شــدند که مراحل پیاده سازی سامانه، تست و اصلاحات 

سامانه ای با حداقل هزینه و زمان انجام شود.
در ســال 1403 به عنوان اولین ســال عملیاتی سازی برات 
الکترونیکــی 80 هزار میلیارد تومان ظرفیت و ســقف برای کل 
شبکه بانکی در نظر گرفته شده و سهم هر یک از بانک ها تعیین 
و به آن ها ابلاغ شــده اســت. البته بانک مرکزی در صورت نیاز 
می تواند پس از بررســی سقف استفاده از این ابزار را برای شبکه 
بانکی کشور افزایش دهد. وی افزود: همچنین ظرفیت اوراق گام 
برای بنگاه های اقتصادی 200 همت، برای شرکت های دانش بنیان 
20 همت اســت و همچنیــن 50 همت نیز ظرفیت برای تامین 
مالــی خانوار در چارچــوب کارت رفاهی متصل به اوراق گام در 

نظر گرفته شده است.

اقتصادی

وزیر راه و شهرسازی:

ساخت واحد های نهضت ملی مسکن از ۲ میلیون و ۵۴۰ هزار واحد عبور کرد

صفحه ۴
 شنبه ۸ اردیبهشت ۱۴۰۳
۱۸ شوال ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۶۴

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق 
 بــا بیان این که احتمــال دارد دلار به دامنه 
۵۰ هزار تومان برگردد، افزود: برخی با نشان 
دادن فضای ملتهب اقدام به خرید و فروش ارز 

می کنند تا جیب های خود را پر کنند.
یحیی آل اســحاق در گفت و گو با ایسنا با اشاره 
به ایــن موضوع که نرخ ارز در کشــور تحت تاثیر 
جریان های روانی است، افزود: عده ای متخصصِ ایجاد 
جنگ روانی هستند؛ بنابراین مخالفان دولت در حین 
رخداد تنش  های  سیاسی از ابزار جنگ روانی استفاده 
می کنند؛ البته برخــی از ذی نفعان نیز از بالارفتن 
نرخ دلار ســود می برند؛ در نتیجه شرایطی را ایجاد 

می کنند تا مسیر انتظارات مردم را تغییر دهند.
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق اظهار 
داشــت: برخی با نشان دادن فضای ملتهب ناشی از 
بحران های سیاسی منطقه، نرخ ارز را بالا می برند و 
اقدام به فروش دلار می کنند و ســپس با آرام شدن 
فضا اقدام بــه خرید ارز می کنند تا جیب های خود 
را پر کنند. با حمله به کنسولگری ایران در دمشق 
شوک و تنش سیاسی در کشور ایجاد شد و سوداگران 
با سوءاســتفاده از این شــوک ها باعث افزایش نرخ 

دلار شدند.
آل اســحاق با بیان اینکه گاهی نرخ ارز به علت 
تغییر در واقعیت های اقتصادی یعنی عرضه و تقاضا 
افزایــش پیدا می کند، اظهار داشــت: هم اکنون از 
ســمت کانال اقتصادی تغییری در قیمت دلار رخ 
نــداده؛ چون تمامی نیازهای قانونی کشــور با نرخ 
ترجیحــی 28 هزار و 500 و نــرخ حدود 40 هزار 
تومان مرکز مبادله  تامین می شــود. درصورتی که 
شوک جدید سیاســی رخ ندهد، شرایط اقتصادی 
کشور با آرام شدن فضای منطقه و مسائل سیاسی، 
 احتمالا به گونه ای رقم می خورد که دلار آزاد به دامنه 

50 هزار تومان برگردد.

 جوسازی؛ عامل التهاب بازار ارز
عباس آرگون؛ عضو هیئت  رئیسه اتاق بازرگانی 
تهران هم در گفت وگو با خبرگزاری دانشجو درباره 
افزایش نرخ در بازار ارز گفت: حجم عرضه ارز نسبت 
به قبل تغییری نداشــته است. متاسفانه همزمان با 
رخ دادن تنش های سیاسی در منطقه برخی افراد و 
رسانه ها نیز شروع به جریان سازی کردند. این افراد 
باید پایبند به اقتدار و پیشــرفت کشور و پول ملی 
باشــند اما با هدف کسب سود و منفعت شخصی از 
هیچ تلاشی در عرصه دلالی و سفته بازی در بازار ارز 
دریغ نکرده و با موج سواری بر تلاطم خودساخته، 
فقــط به فکر افزایش التهــاب و بر هم زدن آرامش 

بازار ارز هستند.
 کاهش چشمگیر قیمت ها در بازار طلا

قیمت ســکه و طلا که در اقتصاد ایران ارتباط 
مســتقیمی با نرخ ارز دارد هم در هفته گذشته با 
کاهــش نرخ جهانی و دلار در داخل، کاهش یافت. 

نادر بذرافشــان؛ رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران 
در گفت وگو با ایسنا درباره وضعیت یک هفته اخیر 
بازار سکه و طلا اظهار کرد: در هفته ای که گذشت 
میزان کاهش قیمت هر اونس طلای جهانی تا 80 
دلار هم رسید اما نوســانات طی دو روز اخیر، این 

میزان کاهش را کمتر کرد.
او خاطرنشــان کرد: به تبع روند نزولی قیمت ها 
در بازارهای جهانــی و همچنین باتوجه به آرامش 
در بــازار ارز داخلی و نوســانات حداقلی نرخ ارز در 
داخــل و همچنین نبود هیجان در اخبار سیاســی 
و اقتصــادی جهان، بازار ســکه و طلای داخلی نیز 
به دور از هرگونه التهاب، روند کاهشی قابل توجهی 

را تجربه کرده است.
گفتنی است، برخی کشــورها تجربه های قابل 
توجهی در کنترل نرخ ارز داشــته اند. کشور روسیه 
اگرچه به صورت مســتقیم در حال جنگ است اما 
قیمــت ارز را تا حدود زیادی کنترل کرده اســت. 

کارشناسان، دلیل موفقیت روسیه را هماهنگی در 
حکمرانی اقتصادی- سیاسی و قضائی، مبنا قرار دادن 
پول ملــی در معاملات داخلی و بین المللی، اصلاح 
نظام بانکی، جلوگیری از خروج سرمایه، تبدیل ذخایر 
دلاری به طلا، دلارزدایی و برخورد پشیمان کننده 
با اخلالگران پرنفوذ )نــه پادوهای خرده پا( عنوان 
می کنند. چین هم با وجود تحریم های سنگین آمریکا 
و در دوران تنش با تایوان، دچار التهابات ارزی نشد.
بانــک مرکزی جمهوری اســلامی ایران نیز با 
هماهنگی بخش هایی از حاکمیت و دولت در دوران 
پرتنش سال گذشته، 10 ماه قیمت ارز را ثابت نگه 
داشــت و همه نیازهای ارزی را تامین کرد. حتی با 
شروع جنگ غزه هم تلاش جریاناتی برای برهم زدن 
ثبات بازار خنثی شــد اما پس از حادثه تروریستی 
کرمان، دخالت افراد و جریانات پرنفوذ سیاســی با 
جوسازی کانال های تلگرامی وابسته به آنها، از درون 
و بیرون کشــور و دولت وضعیت را به هم ریخته که 

تاکنون ادامه دارد. 
البته با جمع شدن بساط اخلالگران دانه درشت 
داخلی بیرون دولت و برخورد قضائی پشیمان کننده 
با آنها و رفع برخی ناهماهنگی ها در دولت، بیشــتر 
مشکلات رفع می شود. همچنین پول ملی به جای 
دلار باید مبنای مبادلات داخلی و خارجی قرار بگیرد.
رئیس اتحادیه طلا و جواهــر تهران افزود: هر 
قطعه سکه تمام طرح جدید با یک میلیون و 150 
هزار تومان کاهش قیمت  نســبت به ابتدای هفته 
در آخرین معاملات روز پنج شنبه به 42 میلیون و 
150 هزار تومان رســید. حباب سکه در یک هفته 
اخیر تغییر چندانی نداشت و هفت میلیون و 500 
هزار تومان بوده اســت. هر گرم طلای 18 عیار نیز 
با 155 هزار تومان کاهش نســبت به ابتدای هفته 
قبل، سه میلیون و 539 هزار تومان مبنای معاملات 

طلا قرار گرفت.

کارشناسان اقتصادی:

احتمال بازگشت دلار به دامنه ۵۰ هزار تومان وجود دارد

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس:

قانون مالیات بر سوداگری
بساط دلالی مخرب در بازارهای دارایی  را جمع می کند

اقتصادی  کمیسیون  سخنگوی  گفته  به 
بر  مالیات  قانــون  ایــرادات  مجلس، رفع 
ســوداگری در صحن علنی مجلس در حال 
انجام است و با تأیید نهائی این قانون، برای 
بازارهای  مخرب  دلالی های  بار  نخســتین 
ارز، طلا، مســکن و خودرو مشمول مالیاتی 

بازدارنده می شوند.
به گزارش فارس، »مهدی طغیانی«، سخنگوی 
کمیسیون اقتصادی مجلس هم در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی نوشــت: رفع ایرادات قانون 
مالیات بر سوداگری در صحن علنی مجلس در حال 
انجام اســت. با تأیید نهائی این قانون، عملًا برای 
نخستین بار دلالی های مخرب بازارهای ارز، طلا، 
مسکن و خودرو مشمول مالیاتی بازدارنده می شوند.

 این قانون بیش از 100 سال است که در بیش 
از 140 کشــور جهان برقرار است. با اجرای خوب 
قانون مالیات بر سوداگری، بساط سوداگری و دلال 

بازی از این بازارها تا حد زیادی جمع می شود.
طبیعی است که ذی نفعان اصلی با انتشار اخبار 

جعلی و ناقص و بدون ذکر معافیت های گســترده 
و حــذف تورم از عایدی و غیره اذهان عموم مردم 

را مشوّش کنند!
رسیدگی به جزئیات طرح مالیات بر سوداگری 
و ســفته بازی از سال های گذشته مطرح بود ولی 
در دولت قبل به بهانه های مختلف جلوی بررسی 
آن در مجلس گرفته شــد. این طــرح با موافقت 
دولت ســیزدهم، از اول دی ماه 1401 در دستور 
کار جلسات علنی مجلس قرار گرفت اما به دلیل 
آغاز رسیدگی به لایحه بودجه 1402، رسیدگی به 

این طرح متوقف شد. 
رسیدگی به این طرح در بهار سال گذشته در 
مجلس پایان یافت و راهی شورای نگهبان شد اما 
به دلیل وجود ایراداتی به مجلس برگشت و نهایتاً به 
مجمع تشخیص مصلحت نظام رفت. اگرچه درباره 
کارشناسی نبودن ایرادات مطرح شده گفتنی هایی 
وجود دارد علی ای حــال طرح مذکور پس از طی 
زمان طولانی حالا با انجام تغییرات مورد نظر مجمع 
و شورا این روزها در دستور کار صحن علنی است.

هدف اصلی طرح مالیات بر سوداگری، افزایش 
هزینه ســفته بازی و جلوگیری از تبدیل کالاهای 
مصرفی به ســرمایه ای است؛ چنانکه در سال های 
اخیر شاهد این رفتارهای سفته بازانه در بازارهای 
ملک، ارز، خودرو و... بوده ایم. از این رو این طرح به 
دنبال آن است که از »سود« حاصل از مابه التفاوت 
خریــد و فروش های مکرر ارز، مســکن، خودرو و 
طلا مالیات اخذ کند تا تمایل به سفته بازی در این 

بازارها کاهش یابد.
تصویب مالیات بر سوداگری در مجلس شامل 
نیم درصد جمعیت کشــور یا همــان ثروتمندان 
می شود. اگرچه مزیت های فراوانی برای قانون اخیر 
مطرح شده و محل اصابت هم، نه دارایی های عموم 
مردم که بخشــی از سودهای ناشی از سفته بازی 
است، با این حال دلالان و اصلاح طلبان در روزهای 
اخیر با ادعای اینکه مالیات بر ســوداگری همان 
مالیات بر تورم است در برابر آن موضع گرفته و به 
جای ایســتادن کنار مردم، در برابر آنان و در کنار 

رانت جویان قرار گرفته اند.

کلیدواژه »مالیات بر تورم« که ظاهراً اسم رمز 
حملات جدید این طیف سیاسی – اقتصادی است، 
در گزارش رسانه های  این طیف به چشم می خورد. 
در ویدئویی که سایت انتخاب درباره جزئیات مصوبه 
اخیر مجلس منتشــر کرده، از عنوان »مالیات بر 
تورم« اســتفاده شده، بدون اینکه در محتوای آن 

استدلالی در این مورد مطرح شده باشد.
آذری جهرمــی؛ وزیر ارتباطات دولت روحانی 
هم بدون داشتن تخصص در اقتصاد این حرف ها 

را تکرار کرده است.
ادعای اخذ مالیات از تورم در حالی است که به 
اعتقاد کارشناســان، نرخ های مالیات بر سوداگری 
آن قدر در مجلس و مجمع تشخیص مصلحت تعدیل 
شده که عملًا اثرگذاری قانون را کاهش داده است.

حمله رســانه ای هدفمند به قانون مالیات بر 
سوداگری، این پرسش را مطرح می کند که کدام 
منافــع جریان های سیاســی و اقتصادی به خطر 
افتاده که با شــبهه افکنی در حال حمله به قوانین 

ضد سفته بازی هستند؟

وزیر راه و شهرســازی با اعلام اینکه فرآیند 
ساخت واحد های نهضت ملی مسکن از دو میلیون و 
۵۴۰ هزار واحد عبور کرد، افزود: عزم دولت سیزدهم 

در حل مشکل مسکن جدی است.
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، مهرداد 
بذرپاش، دیروز در مراســم افتتــاح 8404 واحد به اتمام 
رسیده نهضت ملی مسکن در آذربایجان شرقی، با اشاره 
به اینکه »رشــد خوبی در پروژه های نهضت ملی مسکن 
ایجاد شده است« که اگر شبکه بانکی کمک کند، سرعت 
پیشــرفت افزایش می یابد، افزود: افتتاح پروژه های امروز 
نهضت ملی مســکن، نتیجه زحمات و تلاش بخش های 
مختلف در کشــور است که تامین مالی و زمین را انجام 

می دهند.
وزیر راه و شهرســازی ادامــه داد: همچنین عملیات 
اجرائــی 10 هزار و 221 واحد نهضت ملی مســکن در 
شــهر های سهند، مراغه، میانه، آذرشهر و سراب نیز آغاز 
می شــود که امیدواریم هرچه سریع تر تقدیم متقاضیان 
شــود. امروز آمار آغاز، به اتمام رســیده یا در مرحله کار 
پروژه های نهضت ملی مسکن کشور از دو میلیون و 540 

هزار واحد عبور کرد.

عزم جدی دولت سیزدهم در حل مشکل مسکن
بذرپاش با بیان اینکه عزم دولت در حل مشکل مسکن 
جدی است و یکی از کار های اصلی دولت تامین مسکن برای 
مردم اســت، اعلام کرد: آمار های مراجع مختلف کشور از 
رشد بخش مسکن از منفی سه و هشت دهم در سال 1399 
به مثبت چهار و هشت دهم در سال گذشته خبر می دهد.

همچنین به گزارش ایبنا، وزیر راه و شهرســازی با 

یادآوری این که خط راه آهن در منطقه 17 تهران سال های 
گذشته به دلیل ایجاد آسایش و امنیت به زیرزمین منتقل 
شد، اظهار کرد: اختلاف نظر هایی درخصوص زمین های 
روی ایــن تونل ریلی زیرزمینــی وجود دارد. درخصوص 
حریم های مسیر راه آهن باید تصمیم گیری شود. در حریم 
17 متری، ایمنی الزامی است و باید حفظ شود و در حریم 

30 متری برخی مناطق، نیاز به تسهیلگری هایی است.

بذرپاش یادآور شد: پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی 
برای حریم بعد از 17 متر در محدوده 30 متری به دولت 
ارائه شــده که در کمیســیون زیربنایی دولت به تصویب 
رسیده اســت. منتظر تایید هیئت وزیران هستیم که با 
تصویب پیشــنهاد وزارت راه و شهرسازی گشایش خوبی 

برای ساکنان مسیر ریلی منطقه 17 اتفاق می افتد.
او ادامه داد: در صورت تصویب هیئت وزیران، محدوده 
30 متــری از حریم 17 متری ریلی کــه اکثراً نیز بافت 
فرسوده است امکان نوسازی را پیدا می کنند. این حریم ها 
با رعایت حقوقی که باید به دولت و راه آهن پرداخت شود 

آزادسازی می شوند و مجوز ساخت و ساز خواهند یافت.
وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر اینکه نوسازی بافت 
 فرسوده سیاســت های اصلی دولت اســت، توضیح داد: 
13 هــزار پلاک در منطقه 17 تهران و در محدوده تونل 
ریلی وجود دارد که به عنوان پلاک فرسوده هستند و در 
صورت موافقت هیئت دولت با امکان ساخت و ساز، بافت 
فرسوده منطقه نوسازی می شــود. با آزادسازی 13 هزار 
پلاک فرسوده حریم 30 متری تونل ریلی منطقه 17 تهران 
امکان ساخت 30 هزار واحد مسکونی فراهم می شود که 

گشایش خوبی برای شهر تهران خواهد بود.

دولت با گذشت ۹ ماه از نامه رئیس  مجلس 
به رئیس جمهور برای اجرای واردات خودروهای 

سواری کارکرده، آن را ابلاغ نمی کند! 
به گزارش ایســنا، 30 تیر ماه ســال گذشــته، 
رئیس  مجلس شــورای اسلامی در نامه ای خطاب به 
رئیس جمهور، قانون الحاق موادی به قانون ساماندهی 
صنعت خودرو مربوط به واردات خودروهای کارکرده 
را جهت اجرا، ابلاغ کرد و بر همین اســاس واردات 
خودروهای کارکرده به امری حتمی و قطعی تبدیل 

شد.
از اوایل شــهریورماه، امروز و فرداها برای نهائی 
شــدن و ابلاغ آیین نامه واردات خودروهای سواری 
کارکرده آغاز شــد؛ موضوعی که تاکنون به سرانجام 
نرســیده و درحالی که نزدیک به یک ســال از زمان 
»صدور و ارائه مجوز به دولت برای واردات خودروهای 
کارکرده به کشور« و حدود 9 ماه هم از »ابلاغ قانون 
الحــاق موادی به قانون ســاماندهی صنعت خودرو 
مربوط به واردات خودروهای کارکرده، جهت اجرا« 
می گذرد، هنوز این آیین نامه و دســتورالعملی برای 

واردات خودروهای کارکرده به کشور وجود ندارد.
 واردات در کمرکش آئین نامه

البته، گفتنی اســت که هشــتم مهرماه 1402، 
معاون صنایع حمل ونقل وقت وزارت صنعت، معدن و 
تجارت )منوچهر منطقی( در نامه ای به دبیر کمیسیون 
زیربنایی، صنعت و محیط زیست دفتر هیئت دولت، 
پیش نویسی اصلاحی برای آیین نامه اجرائی واردات 
خودروهای کارکرده ارســال کرد؛ پس از آن در 17 
مهر ماه، همین پیش نویس مشمول تغییراتی توسط 

دولت شد.
تــا آبان مــاه 1402، خبــر تــازه ای از واردات 
خودروهای کارکــرده و آیین نامه مربوط به آن نبود 
اما در اواسط آبان ماه، سخنگوی دولت اعلام کرد که 
»آیین نامه واردات خودروهای کارکرده در کارگروهی 
در حال بررســی است تا نهائی شده و در دستور کار 

جلسات هیئت دولت قرار بگیرد.«
اما بازهم خبری از آیین نامه نهائی نبود؛ درحالی که 
برخی نمایندگان مجلس، تعلل در واردات خودروهای 
کارکــرده و البته نو را به دلیل مســائل ارزی عنوان 

می کردنــد محمدرضا فرزیــن؛ رئیس بانک مرکزی 
از محمدرضــا فرزین، در جلســه 14 دیماه 1402 
مجلس اعلام کرد که از آغاز سال، مبلغ پنج میلیارد 
و 416 میلیــون دلار ارز به واردات خودرو و قطعات 
آن اختصاص یافته  است. البته عباس علی آبادی- وزیر 
صنعت، معدن و تجارت- در 20 آذرماه و در حاشیه 
مراســمی اظهار کرده بود: »مشــکلی در تامین ارز 
واردات خودروها نیست؛ آیین نامه واردات خودروهای 
کارکرده در دولت تصویب شــده و هیئت دولت باید 
آن را ابلاغ کند. در حقیقت وزارت صمت، ابلاغ کننده 

نیست.«
ایــن تاخیر در نهائی شــدن آیین نامــه واردات 
خودروهــای کارکرده و ابــلاغ آن، تاکنون نیز ادامه 
داشته اســت؛ اما از اواخر فروردین ماه، این موضوع 
دوباره داغ شده و بر سر زبان ها افتاده است. سه شنبه 
28 فروردین ماه بود که وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در مرکز ارتباط مردمی ریاست جمهوری، ضمن اشاره 
به اینکه واردات خودروهای کارکرده در قانون بودجه 
دیده شده، افزود: »در حال بازبینی در آیین نامه واردات 

خودروهــای کارکرده با کمــک نمایندگان مجلس 
و همــکاران وزارت صمــت در بخش های تخصصی 
هســتیم تا واردات این خودروها با کمترین عارضه و 

مشکل انجام شود.«
 یک شرط عجیب!

در نهایت اما علی بهادری جهرمی؛ ســخنگوی 
دولت در نشســت روز سه شنبه )چهارم اردیبهشت 
ماه( خود، اعلام کرد: برای واردات خودروها ســواری 
کارکــرده، دولت کارگروهی را برای بررســی ابعاد و 
زوایای فنی، ارز، اســتانداردی و... تشکیل داد. طبق 
تصمیم گیری این کارگروه که در دولت نیز نهائی شد، 
مقرر شده است که در وهله  اول، واردات خودروهای 

سواری کارکرده را از مناطق آزاد داشته باشیم.
گفتنی اســت، بســیاری از اقتصاددانان، فعالان 
اقتصادی و تولیدکنندگان از تعداد زیاد مناطق آزاد و 
ویژه گلایه دارند اما قوانینی همچون اختصاص واردات 
نیازهای ضروری مردم به این مناطق، ریختن آب به 
آسیاب طرفداران افزایش این گونه مناطق است. خودرو 
سواری، امروزه به یک نیاز ضروری تبدیل شده است.

۹ ماه از ابلاغ رئیس  مجلس گذشت

تعلل دولت در اجرای قانون واردات خودروهای کارکرده


